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Challenges of gravidity at the age of 35 and after

Though medicine and nursing care have been advancing steadily, everybody is

well aware that gravidity in older women poses certain risks, and after the 35th year of

age it is not completely trouble-free. At the early stages of gravidity the fetus is

endangered by a range of congenital defects of development. The expectant mother can

experience problems not only during her pregnancy but also throughout the delivery

itself. The pregnancy period may be accompanied by bleeding with the threat of

possible miscarriage, premature delivery or some other serious complications looming.

The paper aimed at finding whether women in the reproductive age were

informed about the hazards of pregnancy after the age of 35; whether women used the

method of in-vitro fertilization (IVF); what was the reason behind their decision to put

off conception beyond the 35th year of age; and, finally, which nursing problems

(nursing diagnoses) emerged attributable to the after-35 gravidity.

The survey employed quantitative and qualitative methods. The quantitative

investigation followed two objectives and examined two hypotheses. To obtain the

required information, the survey relied on an anonymously completed questionnaire.

The qualitative investigation pursued two objectives and research inquiries. The data

were gathered through interviews and documentation processing.

Both the objectives have been accomplished. Hypothesis 1: women within the

age of fertility are familiar with the risks posed by the after-35 gravidity - confirmed.

Hypothesis 2, not confirmed, expected women older than 35 years not to use the IVF

method.

With the research questions answered and the qualitative survey results evaluated, the

author formulated these hypotheses: (1) Some women became pregrant after the age of

35 as they were unable to conceive earlier; (2) a difficulty that nurses have to tackle in

the over-35 women is fatigue.

The results of the paper could be beneficial for midwives or students in their

future encounters with this subject, topical even today. The paper could also be found

instructive by mothers contemplating gravidity after the age of 35.
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ÚVOD

V dnešní moderní době, kdy je medicína a ošetřovatelská péče v překotném

vývoji, se už asi nikdo nezastaví nad tím, zda má těhotenství ve vyšším věku nějaká

rizika. Všude se dočítáme, jaké udělali vědci a lékaři pokroky v medicíně. Jak matka,

která nemůže otěhotnět, zázračnou metodou otěhotněla a mnohé další zázraky pro náš

vývoj jistě užitečné. Navázala se důležitá spolupráce porodníků a neonatologů. Změnil

se přístup v ošetřovatelské péči k těhotné, k porodu a k novorozenci. Dnes je pro

společnost důležité vzdělání, dokonalá práce, kdy ženy mohou cestovat a mnohé další

možnosti, které se v dřívější době nedaly uskutečnit. Proto už nás asi nezaskočí těhotná,

která je starší 35let. Ale ani těhotenství v tomto věku není zcela bezproblémové. U

těhotné se mohou vyskytnout problémy nejen v těhotenství ale i u samotného porodu.

V těhotenství může dojít ke krvácení, k hrozícímu potratu, k předčasnému porodu a při

porodu k operačnímu porodu. Další riziko je ohrožení vývoje a života plodu různými

vrozenými vývojovými vadami. K tomu všemu může dojít i přes vynikající lékařskou a

ošetřovatelskou péči zdravotníků. Abychom předešly takovýmto problémům, je důležitý

lékařský dohled již v době těhotenství.

Návrh na bakalářskou práci na téma „Problematika těhotenství u žen po 35. roce

života“ vznikl při provádění praxe na gynekologicko-porodnickém oddělení, kdy jsem

si všimla, jako i ostatní lidé, že se v dnešní společnosti posouvá věková hranice

těhotenství u žen. Toto téma se mi zdálo zajímavé i aktuální a proto jsem chtěla

proniknout do podstaty této problematiky. Bylo by zajímavé zjistit, zda jsou v dnešní

době ženy informovány o této problematice a ví, že je těhotenství po 35. roce života

považováno za rizikové. Zároveň bych chtěla touto prací poukázat na některé problémy,

které se vztahují, jak k věku, tak k těhotné, tak i k plodu.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Porodnost v České Republice

V posledních letech rapidně vzrostl počet žen, které mají děti v pozdějším věku.

Před dvaceti lety jedna žena z padesáti porodila své první dítě kolem 35 let či později.

Před deseti lety to byla jedna z patnácti a dnes je to každá pátá. Dříve výjimka, kterou se

označovaly „pozdní rodičky“, je dnes už takřka běžné. Od roku 1918 se neustále

systematicky snižuje porodnost v České republice a také se mění věková hranice

porodnosti. Postupně se snižuje porodnost u mladých matek ve věku do 20 let a to od

80. let. Od roku 1920 se střídaly vrcholy a poklesy v počtu narozených dětí mezi

věkovou hranicí žen 20 – 24 let a 25 – 29 let. Dlouhodobý trend snižování porodnosti se

výrazně projevil po roce 1992, kdy bylo 121 705 živě narozených dětí, oproti roku

1980, kdy bylo živě narozených dětí 153 801. Největší porodnost byla hlavně ve věkové

skupině rodiček 20 - 24 let a to bylo 53 614 narozených dětí (34, 35).

Nadále pokračoval trend snižování porodnosti a v roce 1994 bylo nejméně živě

narozených dětí (106 579) od roku, kdy je porodnost v Čechách, na Moravě a ve

Slezsku sledována, což bylo od roku 1785 a opět ve věkové kategorii 20 – 24 let. Ani

rok 1995 nebyl v porodnosti úspěšný a i nadále klesá porodnost živě narozených dětí na

96 097. V tomto roce a v roce 1994 podruhé od roku 1918 převýšil počet zemřelých dětí

počet narozených. Česká republika se v mezinárodním srovnání porodnosti dostala

v Evropě na poslední místa. Živě narozených dětí v roce 1996 bylo 90 446 a tím se

úhrnná plodnost dostala pod hranici prosté reprodukce. V roce 1997 klesla porodnost u

žen mladších 25 let a naopak se postupně zvyšuje u žen 25 – 29 let. Ženy odsouvají

nejméně o 5 let narození dítěte, a to prvního nebo dalšího do pozdějšího věku. Počet

živě narozených dětí klesl v roce 1999 pod 90 tisíc (34, 35).

Rok 2000 přinesl výrazné posunutí věkové hranice rodiček z 20 – 24 let (28 898)

na 25 – 29 let (37 467) a také se zvyšuje porodnost u 30letých a starších žen (4 822).

Snižuje se počet rodiček pod 20 let. Po předchozím hlubokém poklesu porodnosti se od

roku 2001 počet narozených dětí zvyšuje, kdy se v roce 2004 narodilo 97 664 dětí.

V roce 2002 výrazně stoupl nárůst porodnosti u žen ve věku 25 – 29 let (41 257), kdy je
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od roku 1997 zaznamenán největší počet narozených dětí. Zároveň se zvyšuje porodnost

u žen 30 - 34 let, což není moc příznivé. Poprvé došlo ke zvýšení porodů u dívek 17 a

18 let i mladších a to je z hlediska společenského i porodnického dnes méně žádoucí.

V roce 2003 se zvýšil méně vhodný nárůst dětí narozených ženám ve věku 30 – 34 let

(20 964). Ale i u žen 35let a žen starších (6 008), které jsou řazeny do rizikových skupin

těhotných. To vede k narůstání těhotenských i porodních komplikací a vznikají rizika

nejen pro matku, ale i pro plod. Z toho vyplývá, že v roce 2006 je každá čtvrtá rodička

z deseti starší 30 let. Tento trend porodnosti ve vyšším věku 30 – 34 let, 35 let a starší

(Příloha 3) přetrvává až do současné doby (34, 35).

1.1.1 Faktory ovlivňující porodnost a plodnost

Na přesouvání věkové hranice porodnosti má vliv mnoho faktorů, které se

prolínají. K těmto faktorům působící na věkovou hranici porodnosti hlavně patří

odkládání manželství z důvodu větší příležitosti vzdělávání, cestování i pracovních

příležitostí a to vede mnohé páry k nesezdanému soužití, ale také se tím oddaluje

věková hranice porodnosti. Samozřejmě záleží na demografické oblasti, odlišných

kulturních tradicích, náboženských vlivech, psychice mladých lidí, rozvodovosti,

sociálního postavení a v dnešní době je trendem i velmi nepříznivá ekonomická a

bytová situace (9, 34).

Kdy je ten pravý čas stát se rodičkou a matkou je dilema 21. století. Ženy

odkládají mateřství do vyššího věku s očekáváním, že budou zralejší, budou žít ve

stálém partnerském vztahu, najdou životní vyrovnanost a budou finančně zajištěné.

Mnohé ženy se stále udržují ve fyzické a psychické kondici, ale netuší, že jejich

vaječníky nejsou ve stejné kondici jako ony. Po celé fertilní období ženy není plodnost

stejná. Největší schopnost otěhotnět má žena mezi 20. – 30. rokem života, kdy má


[…]

(můžete zaškrtnout více odpovědí)
a) z časopisu
b) z letáku
c) z odborné literatury
d) z internetu
e) z rádia
f) nezajímala jsem se
g) jiné………………………………..

16. Bylo pro Vás těhotenství po 35. roce psychickou zátěží?
a) ano
b) ne
(pokud ano odpovězte na otázku č. 18)

17. Co pro Vás bylo psychickou zátěží během těhotenství?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
………………

18. Myslíte si, že Vaše těhotenství působilo psychickou zátěž i na Vašeho partnera?
a) ano
b) ne

Příloha 2 Rozhovor s respondentkami

Otázky pro respondentky

1. Kolik Vám je let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

3. Kolikáté je toto Vaše těhotenství?

4. Byla jste informována o tom, že Vaše těhotenství je rizikové?

5. Z jakého důvodu jste odsunula těhotenství na tento věk?

6. Otěhotněla jste v tomto věku bez problémů?

7. Myslíte si, že těhotenství v tomto věku je vhodné?

8. Kolikrát jste byla během těhotenství hospitalizována na rizikovém oddělení?

9. Máte během těhotenství nějaké zdravotní potíže?

10. Zhoršují se Vaše potíže v průběhu těhotenství?

11. Máte nějaké fyzické potíže během těhotenství?

12. Jaké potíže jsou pro Vás v těhotenství nejhorší?

13. Máte nějaké psychické potíže během těhotenství?

14. Jaké psychické potíže u Vás jsou během těhotenství nejhorší?

15. Máte během rizikového těhotenství nějaké jiné problémy?

16. Co u Vás sledují porodní asistentky během ošetřovatelské péče?

17. Přijde Vám, že u Vás prováděly porodní asistentky více ošetřovatelské péče než

u jiných pacientek?

18. Existuje nějaký výkon, který Vás obtěžoval/obtěžuje při vykonávání

ošetřovatelské péče na rizikovém oddělení?

19. Byl pro Vás nějaký výkon psychicky stresující? Pokud ano, jaký?

20. Mělo by být podle Vašeho názoru v ošetřovatelské péči něco více sledováno?

Příloha 3 Vývoj počtu narozených podle věku matky v ČR od roku 1970 – 2008

VĚK MATKY

ROK 15 - 19 20 - 24 25 – 29 30 – 34 35 – 39 40 – 44

1970 20 070 74 815 37 047 11 831 4 081 973

1975 21 390 87 949 57 796 20 107 4 749 813

1980 17 807 68 976 44 704 17 897 4 574 622

1985 17 931 62 619 35 250 15 413 4 638 567

1986 17 240 62 404 33 764 15 144 4 755 605
1987 17 120 61 505 32 981 14 421 4 725 677
1988 17 782 61 374 33 863 14 874 4 630 687
1989 17 525 58 575 33 999 13 462 4 631 653
1990 18 451 58 735 35 440 13 123 4 613 697

1991 20 093 58 020 34 360 12 129 4 456 751
1992 19 764 53 779 32 512 11 227 4 055 758
1993 19 130 53 293 32 220 11 759 4 271 741
1994 14 360 47 444 28 831 11 595 3 919 720
1995 10 639 42 226 27 340 11 789 3 675 680

1996 8 147 39 230 27 017 11 998 3 650 670
1997 6 953 37 891 29 076 12 456 3 848 671
1998 6 056 35 799 31 317 12 873 4 062 702
1999 5 355 32 112 33 887 13 380 4 288 702
2000 4 464 28 967 37 567 14 550 4 848 729

2001 3 823 25 055 39 614 16 404 5 208 828
2002 3 789 22 671 41 350 18 472 5 822 894
2003 3 697 19 970 42 162 21 026 6 038 996
2004 3 664 17 990 43 131 25 134 6 835 1 121
2005 3 497 16 763 43 468 29 781 7 694 1 232

2006 3 484 15 928 42 043 34 298 8 893 1 410
2007 3 531 16 291 42 269 40 278 10 880 1 621
2008 3 610 16 337 40 993 44 098 12 898 1 835
1

1 ZDROJ: ÚZIS. Rodička a novorozenec 2008. [online] [cit. 2010-04-04] Dostupný z:

<http://www.uzis.cz/download.php?ctg=10&mnu_id=5300>

Příloha 4 Výskyt spontánních potratů v závislosti na věku matky

Výskyt spontánních potratů v I. trimestru t ěhotenství v závislosti na věku matky

(podle Gilmora 1985)

Věk matky (roky) Potraty v (%)

pod 20 0 – 1

20 – 24 1,6

25 – 29 2,1

30 – 34 2,5

35 – 39 2,6

nad 40 13,6
2

2 ZDROJ: ČECH, E., HÁJEK, Z., et al. Porodnictví. 2. přepracované vydání. Praha: Grada Publishing,

2006. 544 s. ISBN 80 – 247 – 1313 – 9.

Příloha 5 Výskyt Downova syndromu v závislosti na věku matky

Výskyt Downova syndromu v závislosti na věku matky

Věk matky Riziko Downova syndromu

20 – 24 1 : 1500

25 – 29 1 : 1200

30 – 34 1 : 900

35 – 39 1 : 300

40 – 44 1 : 100

45 1 : 40

3

3 ZDROJ: ČECH, E., HÁJEK, Z., et al. Porodnictví. 2. přepracované vydání. Praha: Grada Publishing,

2006. 544 s. ISBN 80 – 247 – 1313 – 9.

Příloha 6 Dekurz rizikového těhotenství
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4 ZDROJ: Oddělení rizikové těhotenství, Nemocnice České Budějovice a.s.

Příloha 7 Záznam ošetřovatelské péče při rizikovém těhotenství
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5 ZDROJ: Oddělení rizikové těhotenství, Nemocnice České Budějovice a.s.