## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Lucie Ledvinová**.....

Studijní obor: **Porodní asistentka**

Oponent bakalářské práce: **MUDr. Kaskounová Gustava**

Katedra: **KKO**

Název bakalářské práce: **Problematika těhotenství u žen po 35. roce života**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

***Mimořádně aktuální téma, věk rodiček se i po skončení současného baby-boomu zřejmě, vzhledem k okolnostem, nebude snižovat.***

***Vlastní výzkum, jeho hodnocení i grafické zpracování jsou na velmi dobré úrovni.***

***Bohužel úvodní část obsahuje několik faktických chyb, z části vyplývajících z neobratné stylistiky pisatelky.***

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

***Jaká jsou hlavní rizika pro ženu rodící po 35. roce života a jak byste je navrhovala minimalizovat?***

17.5.2010

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

**MUDr. Gustava Kaskounová**